
cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

60
23

16/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 128

29203

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/680/2021, de 31 de mayo, que modifica la relación de variedades de viñe-
do de vinificación autorizadas en Aragón.

El Reglamento (UE) n.º 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de di-
ciembre de 2013, por el que se crea la organización común de mercados de los productos 
agrarios y por el que se derogan los Reglamentos (CEE) número 922/72, (CEE) número 
234/79, (CE) n.º 1037/2001 y (CE) n.º 1234/2007, establece en el artículo 81 que los estados 
miembros han de clasificar las variedades de uva de vinificación que se pueden plantar, re-
plantar o injertar en sus territorios para la producción de vino.

En la normativa nacional, el Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, por el que se regula el 
potencial de producción vitícola, regula las variedades de uva de vinificación en su capítulo IV y 
recoge las variedades autorizadas en cada comunidad autónoma en el anexo XXI.

En el artículo 30.1 de dicho Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, se clasifican las 
variedades de uva de vinificación autorizadas y en el artículo 33 se establece que las comu-
nidades autónomas son las responsables de clasificar en su ámbito territorial las variedades 
del género Vitis destinadas a la producción de uva de vinificación y a la obtención de material 
de producción vegetativa de la viña. A este respecto, según el artículo 34.1, las variedades no 
previamente clasificadas pueden autorizarse tras ser sometidas a la evaluación previa a la 
que hace referencia el artículo 31.

Asimismo, la presente modificación será comunicada al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, para que de acuerdo al artículo 35.1 del Real Decreto 1338/2018, de 29 de 
octubre, las variedades sean incorporadas al anexo XXI del citado Real Decreto.

Las variedades autorizadas para Aragón se recogen en el anexo XIII del Decreto 144/2008, 
de 22 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el potencial de producción vitícola 
(modificado por Orden de 26 de mayo de 2010, del Consejero de Agricultura y Alimentación; por 
Orden DRS/1328/2017, de 29 de agosto; por Orden DRS/291/2018, de 12 de febrero y por 
Orden AGM/539/2021, de 11 de mayo). Por tanto, se procede a incluir en dicho anexo la va-
riedad Aubun, ya que ha sido sometida a evaluación previa, demostrando una aptitud satisfac-
toria en los exámenes analíticos y organolépticos realizados, según marca el artículo 31 del 
Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre. Por otra parte, la variedad Aubun cumple el requisito 
de encontrarse inscrita en los catálogos o registros de los demás Estados Miembros de la Unión 
Europea, en este caso, Francia; cumpliendo así con lo marcado en el artículo 30.2.

De conformidad con lo previsto en el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de 
Aragón, por la que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Agricultura, Gana-
dería y Medio Ambiente, corresponde a este Departamento la competencia para el fomento 
de la comercialización de las producciones agroalimentarias, gestionada a través de la Direc-
ción General de Innovación y Promoción Agroalimentaria.

Esta Orden se aprueba de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 1 de la disposición final 
segunda del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragón, que autoriza a que, 
mediante Orden del Consejero competente, puedan modificarse los documentos recogidos 
como anexos al mismo, al objeto de facilitar su actualización.

Por todo lo expuesto, dispongo:

Artículo único. Modificación del anexo XIII del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Go-
bierno de Aragón, por el que se regula el potencial de producción vitícola.

El anexo XIII del Decreto 144/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragón queda susti-
tuido por el anexo I de esta Orden, en el que se incorpora a la lista de variedades de uva de 
vinificación autorizadas en Aragón la siguiente:

- Aubun, T.

Disposición final única. Entrada en vigor.
Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 31 de mayo de 2021.

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

60
23

16/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 128

29204

 
Departamento de Agricultura,  
Ganadería y Medio Ambiente 

ANEXO I  
 
 
 
 
 
 
 

VARIEDADES AUTORIZADAS
Agudelo, Chenin Blanc, B.

Alarije, Malvasia Riojana, Rojal, B.
Alcañón, B.
Aubun, T.
Bobal, T.

Cabernet Franc. T.
Cabernet Sauvignon, T.

Caladoc, T
Carignan blanc, B

Chardonnay, B
Derechero, T.

Garnacha blanca, B.
Garnacha Peluda, T.

Garnacha Roja, Garnacha Gris, T.
Garnacha Tinta, T.

Garnacha Tintorera, T.
Gewürztraminer, B.

Gonfaus, T.
Graciano, T.

Macabeo, Viura, B.
Mazuela, Cariñena, T.

Merlot, T.
Marselan, T

Merseguera, B.
Miguel del Arco, T.

Monastrell, T.
Moristel, Juan Ibañez, Concejón, T.

Moscatel de Alejandría, B.
Moscatel de Grano Menudo, B

Pardina, Robal, B.
Parellada, B.
Parraleta, T.

Pinot Noir, T.
Riesling, B.

Sauvignon Blanc, B.
Syrah, T.

Tempranillo, Cencibel, T.
Tempranillo blanco, B

Verdejo, B.
Vidadillo, T.
Viognier, B
Xarello, B.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/668/2021, de 27 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/669/2021, de 28 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/670/2021, de 10 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/671/2021, de 7 de junio, por la que se crea la Comisión de Garantía y Evaluación del Derecho a la Prestación de Ayuda para Morir de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de tres Investigadores Predoctorales en Formación mediante contrato predoctoral (artículo 21 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, de 

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 113, de 26 de mayo de 2021, por el que se convocan pruebas selectivas para la cobertura, por el sistema de promoción interna, de una plaza de Administrativo en las ofici
	CORRECCIÓN de errores del anuncio publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 113, de 26 de mayo de 2021, por el que se convocan pruebas selectivas para la cobertura, por el sistema de promoción interna, de una plaza de Administrativo en la oficin



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/672/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda al convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Española Contra el Cáncer, para la gestión de desplazamientos de personas en trata
	ORDEN PRI/673/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Hechos y Dichos SCL, para la gestión del sistema de banco de libros en los
	ORDEN PRI/674/2021, de 7 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Zuriza, para la gestión del sistema de banco de libros en los cen
	ORDEN PRI/675/2021, de 2 de junio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Servicios Asistenciales para Mayores El Molino.
	ORDEN PRI/676/2021, de 3 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 19 de mayo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la concesión y entrega de las Placas al Mérito de Protección Civil correspondiente al año 2020.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/608/2021, de 29 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21 SL, 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/609/2021, de 29 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21 SL, 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/677/2021, de 21 de mayo, por la que se convocan para el ejercicio del año 2021, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad Autónoma de Aragón
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ICD/1343/2020, de 11 de diciembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria de subvenciones a personas trabajadoras en régimen autónomo y pequeñas y medianas empresas del sector turístico aragonés afectadas por

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia la inscripción en el Registro, el depósito y la publicación del Acuerdo de 7 de mayo de 2021, de la Comisión Paritaria del VII Conveni
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, de los Directores Generales de Salud Pública y de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se realiza la convocatoria de 2021 para la integración de empresas en la Red Aragonesa de Empresas Saludables (RAES).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/678/2021, de 3 de junio, por la que se convoca el programa “Aulas de Tecnificación Deportiva”, para la compatibilización de estudios y entrenamientos de deportistas aragoneses en edad escolar en el curso 2021/2022.
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se establece el calendario, lugar de celebración y centro educativo de referencia, de las pruebas de carácter específico para el acceso a las enseñanz
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2021, del Director General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Patinaje. 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/679/2021, de 3 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Información al Consumid

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/680/2021, de 31 de mayo, que modifica la relación de variedades de viñedo de vinificación autorizadas en Aragón.
	ORDEN AGM/681/2021, de 1 de junio, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 131 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Masonero”, propiedad del Ayuntamiento de Bañón (Teruel) y situad
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de ampliación de proyecto de explotación de la mina denominada “Juanico Rectificada”, dentro de la Co
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de instala
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Miguel Salas Lopez, con NIF ****073**, con código ES50252
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental, Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Villacampa, S.C, con NIF J50539782, con código ES5015100
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ruiz Laborda S.C, con NIF J50743947, con código ES500950000
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Comella Llop, SCP, con NIF J25772534, con código ES2200900



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/677/2021, de 21 de mayo, por la que se convocan para el ejercicio del año 2021, ayudas para la realización, por las entidades locales, de actuaciones para la instalación y equipamiento de Multiservicios Rurales en la Comunidad Aut
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba el proyecto de ejecución de instalaciones denomi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública el plan de restauración de la autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A denominada “Zuera-1”,
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El Z
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de infraestructuras de evacuaci

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN de 9 de junio de 2021, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se publica el Acuerdo de 2 de mayo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por la ejec
	NOTIFICACIÓN del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, comunicando resolución de inadmisión de solicitud de subvención.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 541 “Riberas del Cinca e
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Esplús (Huesca), organizado por SCL Agropienso, conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma línea aérea media tensión FWF108-011 “C
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de vivienda aislada de uso residencial en suelo no
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Utilidad Pública número 375 “Alto
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Rasal”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de La S
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Esplús (Huesca) organizado por SCL Agropienso, conforme a lo establecido por la legislación vigente en m




